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Chapter 1: Introduction.

The aim of the following BA thesis is to discuss and analyse the poetry of Dylan

Thomas as love poetry. Thomas’s relatively short literary career ended prematurely and the

reception of his work was inconsistent from the very beginning. Some praised him as one of

the best English poets and others condemned his poetry as empty rambling. Thomas led the

life of a prototypical Bohemian poet and in his speech in Rome in 1947 he proclaimed about

himself: “One: I am a Welshman; two: I am a drunkard; three: I am a lover of the human race,

especially of women.” Thomas’s poems very much reflect his attitude, his love of life; the

main themes they deal with are procreation, birth and death, sensuality, love and religion.

Only a few of Thomas’s poems do not contain the word “love”, yet the range and the

meanings of love are multiple in his work. Thomas includes the notion of love in all of his

collections. His love for Wales and human race in general merges with his love for women

and also for men, his love of God as well as the senses is reflected in his poetry.

The following essay will provide a detailed analysis of 11 of his poems, respectively:

“Where Once the Waters of Your Face” and “Especially When the October Wind”, “If I Were

Tickled by the Rub of Love” from 18 Poems in the second chapter, “In My Craft or Sullen

Art”, “Love in the Asylum”, “On the Marriage of a Virgin” and “Paper and Sticks” from

Deaths and Entrances in the third chapter and “A Winter’s Tale” from Deaths and Entrances;

“In Country Sleep” and “In the White Giant’s Thigh” from the last collection called In

Country Sleep in the fourth chapter.

All of these poems deal with love in Thomas’s characteristic conception. In “Where

Once the Waters of Your Face” and “Especially when the October Wind” it is love of Wales

and the interconnected processes of man’s life and nature; in “If I Were Tickled by the Rub of

Love” it is a sensual and wild adolescent experience, the luring of lust, love connected to

physicality and sin, in “In My Craft or Sullen Art” it is love as the aim of poet’s struggle for
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creation, in “Love in the Asylum” we find the interconnectedness of love and madness, the

richness of imagination, “Paper and Sticks” deals with the selfish love of man for man.

Finally, in the fairy-tale-like “A Winter’s Tale” it is the love of the Welsh countryside

and religiosity; “In Country Sleep” we find romantic love; and in “In the White Giant’s

Thigh” love connected to death and nostalgia for the past. The following thesis aims to

analyse each of these poems in detail, exploring the “type” of love each contains, as well as

discussing Thomas’s unusual treatment of language and the original devices and aspects of

modern poetry. Thomas’s poetry is characteristic for its play with language. He puts together

different words and also creates his own. He does not respect word classes and works with

obscure metaphors and ambiguous syntax. Even though Thomas’s poetry may sometimes

seem too technical or too obscure to be clearly grasped, it is full of impressive and unique

images and some of his poems about love belong to the greatest love poetry ever written.

Moreover, this essay will also explore various reasons why, despite their obscurity and

difficulty, the poems were so enthusiastically embraced by the general reading public. In

addition, each of Thomas’s collections demonstrated diverse qualities and stages of

development as his later collections gradually became more mature than the earliest ones, and

were preoccupied with different themes, which is also reflected in the type of love it deals

with. Therefore the structure of the thesis should work as a cycle developing from Thomas’s

beginnings, dealing with the poems in his very first collection 18 Poems, with puns and

adolescent experience with physical love and sexuality in the second chapter. Afterwards it

moves to the more mature themes of love as a transforming experience in the third chapter.

The cycle closes itself in the fourth chapter when it returns to nature, tradition and faith in

Thomas’s last collection In Country Sleep, with what G. S. Fraser calls “a retreat to the

themes of childhood innocence and country peace [...]; a vision of a lost paradise regained.”1

1 G. S. Fraser, Dylan Thomas (London: Longmans, Green, 1957) 22.
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To establish the framework of the following thesis and try to find Thomas’s place in it,

it is also essential to introduce the most important stages of development of love poetry in

English literature. The predecessor of the genre as it is known today came with the emergence

of courtly love from France. During the earlier Middle Ages, “there was no concern about

passionate love between male and female as a normal feeling.”2 The status and social prestige

of women was low, they were not perceived as sexual objects but merely as potential child-

bearers and certainly not man’s equal companions or ladies inspiring strong devotions. This

perspective changed markedly in France in the poetry of troubadours. “The novelty of courtly

love lies in three basic elements: first, in the ennobling force of human love; second, in the

elevation of the beloved to a place of superiority above the lover; third, in the conception of

love as ever unsatiated, ever increasing desire.”3 In England it found its fullest early

representative in Chaucer’s Troilus and Criseyde.4

The next stage of primary importance is the Renaissance love sonnet in England

influenced by Petrarch’s sonnets “with their Renaissance version of courtly love.”5 According

to the Italian model, the English sonnets were also often pastoral where “the lover and his

beloved are stock figures and Nature is Arcadia in eternal spring.”6 The sonnet was introduced

to England by Sir Thomas Wyatt, however, it was Henry Howard, Earl of Surrey, “who

established the accepted ABAB CDCD EFEF GG, a pattern more congenial to the

comparatively rhyme-poor English language”7 as opposed to the traditional Petrarchan sonnet.

The most famous earlier sonnets are the sonnets of Dante to Beatrice and of Petrarch to Laura

that praise a single woman only as their object of love. In England the peak of the

development of the finest sonnet is reached by Shakespeare who does not mention the precise

2 T.V.F. Brogan and Alex Preminger, The Princeton Encyclopedia of Poetry and Poetics (Princeton: Princeton
University Press, 1993) 156.
3 The Princeton Encyclopedia 157.
4 Ibid.
5 The Princeton Encyclopedia 227.
6 Ibid.
7 The Princeton Encyclopedia 782-783.
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name of his beloved and often exploits pastoral themes. The love theme of the sonnet is

usually resolved in the last concluding couplet.

A single poet with a profound impact on Dylan Thomas was the most iconic

representative of the so-called Metaphysical poets, John Donne. Donne “wrote of sacred and

profane love, the hope of heaven and the fear o hell [...]” Most importantly, in connection to

Thomas, his lyrics “fuses sex with saintliness. [...] By his mingled levity and seriousness, his

ironic egocentricity, his rhetoric of shock and outrage, his subtle ambiguities [...] Donne has

profoundly affected 20th- as well as 17th-century poetry.”8, Thomas not excluded. Furthermore,

the metaphysical poets are “distinguished by revolutionary and highly original attitudes

toward sexual love. Donne rejected not only Petrarchan rhetoric but also the pose of abject

worship of the mistress [...].“ He came up with “a new kind of sexual realism together with an

interest in introspective psychological analysis.”9 An example of his praise of sensuality is the

poem “The Sunne Rising” reminiscent of “On the Marriage of a Virgin”: “She ‘is all States,

and all Princes, I,/ Nothing else is./ Shine here to us, and thou art everywhere;/ This bed thy

centre is, these walls, thy spheare.”10 After his lead, Thomas also employs both sexual and

religious imagery at once with a certain amount of ambiguity.

In the context of modern poetry, Thomas’s work has a lot in common with W.B.

Yeats’. According to D.S. Savage, Thomas’s work has a “Yeats-like celebration of blind

sexual vitality.”11 Yeats’ poems also celebrate the fulfilling sensuality of a relationship

between a man and a woman such as in “The Mask”: “’Put off that mask of burning gold/

With emerald eyes.’ [...]/ ‘But lest you are my enemy,/ I must enquire.’/ ‘O no, my dear, let

8 The Princeton Encyclopedia 230.
9 The Princeton Encyclopedia 495.
10 Ian Mackean, “The Love Poetry of John Donne,” Feb. 2001, 5 Jul. 2009 <www.literature-study-
online.com/essays/donne.html>.
11 D.S. Savage, “The Poetry of Dylan Thomas,” Dylan Thomas: The Legend and the Poet, ed. by E.W. Tedlock
(London: Mercury Books, 1960) 144.
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all that be,/ What matter, so there is but fire/ In you, in me?’”12 There are also some similar

motifs in Yeats’ and Thomas’s poetry, such as the crying curlew in “In the White Giant’s

Thigh” and “He Reproves the Curlew”: “O, curlew, cry no more in the air,/ Or only to the

waters in the West;/ Because your crying brings to my mind/ Passion-dimmed eyes and long

heavy hair/ That was shaken out over my breast:/ There is enough evil in the crying of the

wind.”13

According to Robert Horan:

Certainly he [Thomas] finds fathers in Donne and Blake

and Hopkins, not in technical indebtedness only, but in a similar

conflict between the forms of conviction and desire, expressed in

the religious imagery of Donne and Hopkins, and the helpless,

mystical terminology of Blake. Although Thomas is not committed

to a specific orthodoxy, he is susceptible to the rigorous claims that

personal religion or historical myth makes upon emotion. His

rhetoric reveals a reflection of Elizabethan richness and drama, of


[…]

from the celebratory part that praises nature and the past, the poem’s tone changes. The

reference to the idyllic past suddenly becomes the present and the girls are “long dead and

gone that barley dark where their clogs danced in the spring and their firefly hairpins flew,

and the ricks ran round- .” There is an aposiopesis: the interrupted line is followed by a long

parenthesis where the ground is proved to be “barren and bare.” Tindall suggests that “Death

and sterility become parentheses in the triumph of life and fertility.”26 The parenthesis,

however, also works the other way round: death and sterility interrupt life and fertility.

Still, death and sterility do not have the last word in the poem. Despite the “rust” and

the “dust” of the long gone women and the things of their everyday use, the poet begs them:

“Now curlew cry me down to kiss the mouths of their dust. [...] Teach me the love that is

evergreen after the fall leaved Grave.” The women and the marks and memories they left in

the countryside can still teach the poet their “love for ever meridian.” The flow of time, in

this poem, is not conclusive but cyclic, like the change of the seasons and the natural cycle of

growth, death and rebirth. Love is not limited by time; it might be evergreen despite the gray

grave “And the daughters of darkness flame like Fawkes fire still.” The very last line of the

volume by closing the cycle of birth, awakening and death ends in an image of rebirth, the

Fawkes fire reminiscent of the phoenix whose body will rise out of the ashes.

25 Tindall 295.
26 Tindall 295-296.
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Chapter 5: Conclusion.

The following thesis aimed to prove Dylan Thomas one of the most moving and

interesting love poets, who has recently been a little neglected. The preceding discussion also

tried to demonstrate that Thomas’s love poetry has different stages and marks of

development from the earliest more obscure poems toward love as a transforming experience

in Deaths and Entrances and the reconciliation of guilt connected to the sexual theme in his

last poems. Thomas’s immense popularity has been accounted for in many different ways;

some have claimed the obscurity of his work constantly demands readers’ concentration, G.S.

Fraser argues that despite this obscurity: “He is one of the few modern poets who can be read

aloud to a large, mixed audience, with a confidence in his ‘going down.’ There is a massive

emotional directness in his poems that at once comes across.”1 John Fuller’s opinion is that

“the truth for Thomas was closer to the heart than the head [...].”2 Marshall W. Stearns sees

him as the prototype of a poet who “has something original to say and an original manner of

saying it.”3 And William Jay Smith argues that “His [Thomas’s] poetry, written from the

roots of language, goes to the roots of life; and it touches us all.”4

William York Tindall’s reasoning about Thomas’s popularity rests with the idea of

Thomas’s personality playing a key role:

In 1933, when Thomas burst upon London with his marvels,

readers were dazzled. Here [...] were things beyond them yet

their own, things from the madhouse or the analyst’s couch,

craftily rearranged. [...] As if Victoria had never laid her hand on

Britain, here was something of more than Elizabethan abundance

1 G.S. Fraser, Dylan Thomas (London: Longmans, Green, 1957) 6.
2 John Fuller, “The Cancered Aunt on her Insanitary Farm,” Dylan Thomas: New Critical Essays, ed. by Walford
Davies (London: J.M. Dent & Sons, 1972) 199.
3 Marshall W. Stearns, “Unsex the Skeleton: Notes on the Poetry of Dylan Thomas,” Dylan Thomas: The Legend
and the Poet, ed. by E.W. Tedlock (London: Mercury Books, 1960) 130.
4William Jay Smith, “The Man,” Dylan Thomas: The Legend and the Poet, ed. by E.W. Tedlock (London:
Mercury Books, 1960) 53.
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– deeper than the roots of aspidistras. Nothing in these

extravagant riddles like the sociable verses of Auden or the

austerities of Eliot [...]. Part of Thomas’s impact was personal.

He displayed his person everywhere: in bars, in parlors, on

platforms, and on campuses [...]. More of us loved than hated the

irresponsible, charming, outrageous man; for he was our

bourgeois idea of what a poet should be. Wallace Stevens looked

and acted like an insurance man. Thomas looked and acted like a

poet.5

The most important perspective and reason for his popularity, is best expressed,

however, by Dylan Thomas himself with his definition of and approach to poetry:

Read the poems you like reading. Don’t bother whether

they’re ‘important’, or if they’ll live. What does it matter what

poetry is, after all? If you want a definition of poetry, say:

‘Poetry is what makes me laugh or cry or yawn, what makes my

toenails twinkle, what makes me want to do this or that or

nothing’, and let it go at that. All that matters about poetry is the

enjoyment of it, however tragic it may be. All that matters is the

eternal movement behind it, the vast undercurrent of human grief,

folly, pretension. Exaltation, or ignorance, however unlofty the

intention of the poem. You can tear a poem apart to see what

makes it technically tick, and say to yourself, when the works are

laid out before you, the vowels, the consonants, the rhymes or

rhythms, ‘Yes, this is it. This is why the poem moves me so. It is

because of the craftsmanship.’ But you’re back again where you

began. You’re back with the mystery of having been moved by

5 William York Tindall, A Reader’s Guide to Dylan Thomas (New York: The Noonday Press, 1962) 4.
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words. [...] The joy and function of poetry is, and was, the

celebration of man, which is also the celebration of God.6

According to Thomas, a major property of good poetry is the ability to move by words. His

poetry works with words in a novel way, Thomas did what Karl Shapiro called “bending of

the iron of English.”7 But what distinguished his poetry most is his compassion for mankind,

the interconnectedness of the subject of love or the erotic lure with things of the everyday.

Through their craftsmanship his poems always express affections for what he loved most –

God, man and Wales. Thomas’s poetry moves because it has both the humour and the heart

and is written “for the lovers, their arms round the griefs of the ages.”

6 Andrew Sinclair, Dylan Thomas: Poet of his People (London: Michael Joseph, 1975) 233.
7 Karl Shapiro, “Dylan Thomas,” Dylan Thomas: The Legend and the Poet, ed. by E.W. Tedlock (London:
Mercury Books, 1960) 273.
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