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Ms Mečířová's thesis is well written and structured to take into consideration the full
span ofThomas's career as a poet. Her arguments are cogent and credible and her use
of secondary sources judicious.

The term 'love' in the title ofthe thesis is employed according to its various
meanings, and while this term is one of the most indeterminate in English-with
regards to its definability (and ultimately its practicality as a critical paradigm}-this
is not allowed to distract from the overall attempt to situate Thomas's work within a
genealogy of 'love poetry,' from Petrarch to MacNeice.

The two questions that present themselves to this reader have to do firstly with the
idea of 'love' as it has been philosophised e.g. in the work ofRoland Barthes, and
how the idea of a specifically linguistic/poetic articulation of 'love' might be
identified in the rhythms and textures ofThomas's work; and secondly, whether or
not Ms Mečířová might see Thomas's work as having larger consequences for how we
think about language/poetry today.

These questions notwithstanding, I have found Mečířová's thesis to be excellent. It
points to an analytical and scholar1y competence that is unusual at this level of study
and strongly indicates that Ms Mečířová has the ability to produce original research of
quality were she to continue to a higher degree. It is my view that Ms Mečířová would
be rewarded by directing her future MA research towards publishable outcomes, as
the quality ofher writing indicates that this is within her range.

It is my recommendation therefore that this thesis be awarded a grade of excellent.

Dr Louis Armand
Prague, 13 September 2009